fuerint ubi debitores vel ñde jussores, possitis eos et res suaus aprehenderé

et pignorare, tam pro se quam per dominós suos et Nos vel aliqua persona

per nos sive ex parte nostra de omni supra dicto, Vos vel res vostras

demandare atque gravare vel in causam mittere nou possimus, vel possit,

sed hec caTta seinjjer firma permaneat. Quod est factum XVI Kal. aprilis,

Anno Domini MCCXIIII. Sig f num Guillelmi Raymundi de montecatano
qui hoc firmo. Sig f num bereng-arii levita. Sig f num berengariidemaiolis.

Sig •]- num berengarii de bisaura. Sig -}- num bernardii barutini. Qg RAY-
MVNDVS DE MENLEV FIRMO ^;. Sig f num Andree sacerdotis et publici

velle vici scriptoris ^ Guillelmus de monte catano.

Andreas Subdiacanus qui hoc scripsit die et anno quo JB siipi'ft-; © Gui-

llelmus ¡evita qui hoc fideliter transtulit X Kal Februarii Anno Domini
MCCXX.;

(Arxiu Capitular de Vich. Vol. V de pergamins, núm. 60).

II. — Lo Rey en Jaume regoneix el dret del Bisbe en lo Mercadal

de Vich.

Ego Jacobus Dei grata Rex Aragonum et Comes Barchinone et Doml-
nus montis pessulani In presentía G. de monte catano etP. archidiaconi Bar-

chinonensis et Raymundi de capraria vicensis Canonici P. grunni R. de

plicamanibus. P. monetarii A. de merola Durfort et Bn. de Granarlo fateor

et recognosco tibi G. vicensis Episcopus, quod non possum necdebeo poneré

tabulam in villa vici sine liccntia et volúntate tua. Ideoque quia valde

nocessarium est mihi pro debitis meis solvendis et pro redemptione terre

mee, rogo te modis (|ulbus possum ut permittas mihi poneré in prenuntiata

villa. Ita tamen quod nullum prejudicium tibi vol Eccl^sie tue in aliquo ex

inde possit generari vel fieri et salvo jure tuo et vicensis ecclesie in omni-

biis et per omnia. Et etiam promitto tibi bona fide, in manibus tuis quod

numquam aliquo tempore possit tibi, vel ecclesie tue, in aliquo prejudicare.

Qua propter Ego G. Vicencis Episcopus, Dono tibi licentiam ponendi tabu-

lam in villa ^ici, in bis, XL, diebus tantum et non amplius. Ita tamen, quod

nullum prejudicium mihi vel Ecclesie mee, possit generari, nec in aliqiio.
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perjudicare, et salvo tainen jure meo et vicensis Ecclesie, in ómnibus et per
omnia. actum est hoc, VIII, Kal. Martii anuo Domini MCCXX.I.

(Arxiu Episcopal. Vol. V de pergamins, núm, 35).

III.—Jurament de fidelitat prestat al Bisbe per Guillem Ramon
de Montcada.

Juro ego Guillelmus de Monte Catano gràcia Dei Vice-Comes Biarne
filius domine Guillclme de Monte-Catano tibi Ouillclmo gracia Dei Ausone
Episcopo domino moo ([uod ab hora in antea fidclis ero tibi per directam
fidem sine eugan sicut homo debet esse suo bono seniori, et de cetero non
decipiam te de tua vita ñeque de tuis membris que in corpore se tenent, ne-

(|ue de ipso episco])atu Sánete Ausone sedis sive de omni alio tuo honore

(|uem hodie liabes et in antea adquisiturus es Deo donante per meuni con-

silium, sod adjudabo te tenere et haberc et deffendere et guerreiarepredic-

tum honorem contra cunctos homines vel feniinas; (jui totum vel i)artem

tibi auferre voluerint, et faciam tibi ipsum adjutorium sine omni enganno,

et commonere non me vetabo, et ipse vel ipsi qui me inde commonuerint,
reguardum inde non habeant, sed sicut superius scriptum est sic tenebo et

attendam, excepto illo de quo tu me solvere vohieris tuo grato animo, per

Deum et hec sancta IlIIor evang-elia. Quod est factum VI Kalendas sei)tem-

ber, anno domini MCCXX quarto. Signum Berengarii de Cheralto. —Signum
Bernardi de Portella.—Signum Petri de Sancta Eugenia.—Sig'num Bernar-

di de Monte-Regali.— Signum Dalmacii de Castilione. — Signum Valer de

Berg'ua.—Signum Sanctii de Siverra. — Guillelmus de Mont-Catano. —Sig-

num Andree Sacerdotis et publici Ville Vici scriptoris.—Raymundus Levita

qui hoc scri])sit die et anno quo supra.

(Arx de la Cor de Aragó, pergamí n.° 240 de Jaume I).

IV.—Sentencia en favor del dret del Bisbe vigatà.

Ad judicis spectat officium quod sententia in scriptis mandetur, ne in

posterum venire possit in dubium. Idiarco nos A. demauleuoprimicheriuset

iudex ordinarius et i. de mercatali índices constitutí a domino G. gracia dei

Vicens episcopi sicut actum fiuit inter eundem episcopum et dominum G. de

monte cathano cognoscimus de causa que vertebatur inter dictum dominum
ex una parte et G. R. de mercatali et P. filium suum ex altera parte súper

quibusdam archibus nouiter factis et positis in mercatali de uico ante ja-

nuas suarum domorum de mercatali (juesuntin senioratuG. de monte catha-

no. Opponebat siquidem Episcopus contra eos (luod ipsi archus et earum
pedes erant fundati et positi in suo solo, videlicet in suo mercatali et quia

erat opus nouum deberent inde dirui et euelli funditus quia nuUum opus

nouum contradicente domino deberé poni in alieno loco et precipue in

villa et eciam ipsum spacium quod erat de ipsis archibus usque ad domos

eiusdem G. R. erat manifesté de mercatali episcopi, verumptamen ídem

G. R. recognovit et confessus est in iure coram dictis indicibus quod quid-

quid erat extra portas domorum de mercatali tam in fronte suarum domo-

rum quam aliarum erat de senioratu episcopi et ecclesie, sed ob posicionem

14
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domini episcopi sic respondebat (luod ubi erant ipsi archis steteraut stantes

lig'iii et desuper cledes et sic tcnuerat et habuerat, ad opus uero novum res-

pondebat quod de nouo ipsum hedificanerat et quod novum erat de mei'ca-

tali et de dominio episcopi et ecclesia vicensi. Nos vero dicti judices auditis

allegacionibus et rcsponsionibus et deffensionibus utriusque partis et facta

renunciacione ab utraque parte pronunciamiis de iure ipsos archus omnino

esso omnino euellendos eradicandos et rcmouendos cum ipsum solum in quo

ipsi archus erant nouiter hediticati, essent eiiidenter de mercatali et domi-

nio episcopi ot ecclesie vicensis, et quidquid esse extra januas dictarum

domorum usque mercatalem, et ideo nullum opus debebat infteri absque

licencia domini episcopi et ecclesie vicensis. Quod est factum idus augusti.

Anuo domini MCC XXV. Sig' f nuní ferrarii de mercatali.

Eg'o Arnaldus de meuleu vicensis premicherii subscribo.

Sig t num Andree sacerdotis et publici ville vici scriptoris f.

Sig t num Guillermi presbiteri qui hoc scripsit et litteris superpositis in

n. linea ubi slcut uicens. Dio et Anno quo supra.

(Arxiu Corona Aragó: Pergamins del Rey Jaume I, mim. 266).

V.—Confirmació dels privilegis de l'iglesia de Vich.

Hoc est translatum a (¿uodam privilegio domini Jachobi quondam bono

memorie dei gratia Eegis aragonum sigillato sigillo suo pendenti non vicía-

te in aliqua sui parte sumptum fideliter tenor cuius talis est. In Xpi nomi-

ni Sit ómnibus manit'estum quod nos Jachobus dei gràcia Rex aragonum.
Comes barchinone et dominus montis pessulani, antecessorum nostrorum

sequi vestigia cupientes qui ecclesias diuino intuitu snis beneticiis et privi-

legiïs dotaverunt. Cum hac presenti carta perpetuo valitura. Laudamus con-

cedimus et confirmamus vobis venerabili patri Guillelmo dei gratia vicensi

Episcopo et ecclesie vostre omnia privilegia sive instrumenta que illustris

Petrus bone memorie p¿Tter noster et alii antecessores nostri antecessoribus

vestris et volús ac memorata Ecclesie prouide concesserunt. I ta quod que-

cumque in ipsis instrumentis et privilegiïs concessa liquide dinoscuntur,

vos et successores uestri habeatis et ])osideatis in perpetinim sine vinculo et

persone alicujus contradicto. Preterea rocipimus et constituimus sub nostra

speciali proteccione fírma costodia et emparatia atque securo ducatu nostro

personam vestram et ecclesiam cum ómnibus bonis vestris habitis et haben-
dis, et specialiter pòdium et castrum d'arters cum suis terminis et pertinen-

tiis et hominibus ac feminis il)idem habitantibus et rebus aliis universis et

eis ómnibus aliis juribus ubique ad nos et ecclesiam nostram pertinentibus

ullo modo. Ita (juod vos cum ómnibus supradictis sitis salui et securi et ad
omni grauamine alieni. Niillus quoque conñdens de nostri gràcia vel amore
aiuleat vel prosumant vobis vel ecclesie iure sive hominibus aut rebus ues-

tris aliquibus dampnum \'el gravamen ali(|Uod irrogare. Statuentes firmiter

et mandantes vicariis liaiulis et aliis quibuslibet hominil)us nostris present i-

bus et futuris quod hanc concessionem et proteccionem a nobls líberaliter

concessam ratam ac firmam habeant etobservent et ab ómnibus faciant ubi-

(lue inviolabiliter observari et quod vos predictum episcopum et ecclesiam
vestram cum ómnibus l)onis vestris manuteneant ubicjue fideliter et deffen-

dant et a nullo vos molestari permutant. Quicumque autem contra hanc
concessionem sive protectionem nostram -senire in alifiuo atemperabevit irara
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et iiidig-nationein nostraiii se noverit iueiirrisso ot pena millo inorabatino-

rum a nobis j)rocul dubio puuietiir presenti carta nichilominus iu suo robore

duratura. Datum barchinoue quarto idus junii. Anuo doiniuice incarna-

tionis nüllesimo Ducentésimo vicésimo sexto. Signum f Jacobi del gratia

Regis aragonum coniitis barchinone et domini Montispesulaui.

Huius rei testes sunt P. ferrandi de all)araznio. R. fulchoins vice comes
cardone. G. de ceruaria. Bn. Guillehnus, R. de monte cathano. B. bar-

chinoncMisis Episcopus. Ato orella, G. de cardona. Nimo Sanacii. Lupo ferren-

co de luna. G. de angularia. Ego Guillehnus Rabassa notarius domini Regis"

Signum bertrandi de villa nova qui mandato domini Regis pro tomicio de
alniogea notario suo hoc scribi fecit loco die et anno prefixis.

Signum R. de i)rato vicensis Canonici tcnentis locum Bg* de pulcro visu

publiei vicensis notarii:

Signum berengarii de castell scrijjtoris jurati (i^ii hoc translatum,scribi

fecit et eundem emmendasit, üdeliter cumoriginalietclausitXVII, kalendis

septeml)ris anno domini MCCLXXX primo presentibus testibus bernai'do de

ángulo et Arnaldo de pinu, sacei-dotibus et petro de sala jurisperito manda-
to Raimundi de jn-ato tenentis locum berengarii de sepulcro visu predicti

notarii die et anno subscriptis.

(Arx. Episcop. Vol. IV de perg. núm. 12).

VI.—Excomunió de Garsenda de Montcada.

Anno Dni. M. CCXXXIII sexto décimo Kal. Aprilis Die Jouis ante fes-

tum Beati Benedictí. Juxta altare Beati Petri vici, nos G. de Monte regali

Urgellensis Archidiaconus et B. de Capraria Vicensis canonicus locum Dni.

episcopi t nentes. Assensu et volúntate Dalmacii Archidiachoni et Bernardi

primicherü ettotius capitoli vicensis propter manifestas injurias (¡uos nobilis

domina Gassendis Comitissa nuper bone memorie quodamG. demontecatha-
nio vicensis eclesiae faciebat, fregendo videlicet villam episcopi et ipsius

homines capiendo. Excomunicamus comitissam predictam et homnes illos

qui tale consilium et auxilium sibi dedcrunt, ac etiam enterdicimus totam

terram que eadem comitessa habet in nostra diòcesi, suam presentem vide-

licet villam vici cum hominibus et feminis in ea existentibus. Castrum et hono-

rem de torilione, et Castrum honorem de curul, et castrum et honorem de

bisaura, et Cnstrum et honorem de oris, et Castrum et honorem de tornami-

ra, et Castrum en honorem de medalia cum hominibus et feminis in ómni-

bus ipsis castris et in eorum terminis existentibus et in ómnibus ecclesiis que

sunt in terminis dictorum castrorum, et in illa parte quam habet in villa vici

nullum fiat divinum officium.preter tantum baptismum et penitentias et ad

quecumque locum quo prefata comitissa venerit a divinis cesset officis dum
ipse presens fuerit, salvis privilegis domini pape si forte aliqua ecclesia habet,

precipimus siquidem ea distinctione <iua possumus totam hanc sententiam

<iuam puré et absolute et sine omnis conditione protulimus firmiter obser-

vare et inviolabiter custodiri.

(Arx. Episcopal. Vol. V de perg. núm. 87).

VII.—Butlla papal sobre dissensions entre Bisbe y Montcada

Gregorius episcopus seruus seruorum dei dilectis filiis sánete Mai*ie et

sancti Johannis Riuipullensis Abbatibus et priori Cartriserreusis vicensis
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docesis salutem et apostolicam bonedictionem. Ex parte venerabilis fratris

nostri Episcopi et Capituli vicensis fuit proposituní coram nobis quod cum
qiiondam Guillernus Raimundi de monte catano reclámate ipsa ecclesia

qiiandam ])Ossessionem eiusdem en villa vicensi que quintana vulgo dicitur

vel platea diu retinuerit uiolenter alias eis querens injurias irrogondo, ipse

tándem jus ecclesie recognoscens possessionem ipsam cum omni melioracione

in testamento suo ecclesie reliquid eidem, mandaus nicliilominus de predic-

tis injuriis sibi satisfactionem congruam exhiberi. Cuius testamentum W.
natus eius occultans possessionem predictam contradicente ecclesia ¡^er uio-

lentiam detinere presumpsit. Cui postinodum dolóse circumuerti ab ipso

per (juandam compositionem nimis illicitam et dampnosam jamdictam pos-

sessionem sub censo annuo dimisserunt
,
quam cum aliquandiu tenuisset

demxim seruari per ora testamenti patris et de suis injuriis satistteri ecclesie

memórate iu ultima volúntate mandauit, quod heredes et successores ipsius

in possessione predicta efficere contempnentes occasione compositionis eius-

dem possessionem ipsam detinent et restituere contradicunt. Unde cum per

fraiidem ad talem fuerint compositionem inducti et ex ea vicensis ecclesia

enormiter lessa esse noscatiir no bis similiter suplicarunt ut subueniri sibi

per beneficium restitutionis in integ'rum et satisfiori eidem prefatis injuriis

jnxta testacionem circa predictorum per discretos aliquos mandaremus.
Quia vero nobis non constitit de premissis descretioni vcstre per apostólica

scripta mandamus quatiuus non obstante quod predictus W. filius prefati

Willelmi Kaimundi possessionem eandem ad cuius restitutione se teneri

sciebat in donationem propter nubtias uxori sue dicitur concessisse, vocatis

qui fuerint enocandi et auditis que duxerunt proponenda quod justuin fue-

rit appellatione postposita seruatis, facientes quod statucritis per censuram
ecclesiasticam firmiter obseruari. Testes autem (jui fuerint notati si se gra-

tia odio vel amore subtexerint per censuram eandem appellationem cessantem

cogatis uoritati tcstimonium prohibere. Quod si son omnes huius exequen-

dis potueritis interese duo vestrum ea nichiloninus exequentur. Non obstan-

te constitucione de duobus diebus edita in consilio generali cum predicta

possessió unde agitur in diócesi vestra consistere proponatur. Datum
laterani VII kalendis aprilis pontifícatus nostri auno quinto.

(Arxiu Capitular de Vich. Documents per l'EpUcopoloyi, any 1250).

VIH.—Sentencia sobre presa d'un home acusat de Hadre.

Pateatuniversis. Quodíjuestio uertebatur inter venerabilespatreset dómi-

nos, P. Dei g'ratia Episcopum et Capitulum Vicensis ex una parte, et beren-

garium, de mata bajulum nobilium Comitisse et Gastonis Vicecomitis de
boarni, super captionem cujusdam hominis nomine Serrad de boscherons.

Diccbat predictus, B. do mata quod. G. Cortes sayo Vicensis Archididiaco-

ni, cepit ipsum Serrad in tenedone et dominio Montiscatani, tamquam
furem, nulle fatiga inventa in ipso. B. de mata, vel in aliquo tenente locum
nobilium jandictorum et hoc factuïn fuerat contra speciales conventiones

factas inter dóminos de monte Catano et Episcopum et vicensem Ecclesiam

sicut per instrumenta infrascripta potest plenius compi-obari. Ad quem
predicti domini Episcopus et Capitulum respondebant (|Uod predictus Sayo
non ce])erat predictuní honiinem in dominio vel tenedone montiscatani innno

cepit predictum hominem tamquam furem et ratione furti quod fecerat in
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inorcato, et in dominio et teuedoue Vicensis Ecclosie. Dicebant ctiani (iiiod

non feeerant contra-pactuni vel conventiones habitas intcr eos, innno secun-

dum convcntionos nienioratas in cHi)tione predií-ti fnris Sayo eorum jjroces-

serat. Verum pi'edicti domini Episcopns et Capitulnni offerebant quod in

posso dnoruni vel triuni proborun vlrornm vici vel in niann alicnvus comn-
nis aniici, [)onerent totani (luestioneni sine diffngio appellationis, ipsorvim

sententiani approbantes. Tanien, K, i)ost plurimas alterationes pro bono
pecis comproniisernnt in doniinnni K . Abbatem Sancti Johannis ntreque partes,

jnrisdictionem suani qno ad hoc Capitnlani prorog-ando quod predictus Abbas
adhibitis sibi sociis B. de riuria. A. cogo. f. mironis B. de Siincta Eulalia et

f. de clocario predictam qüestionem fecit coram se plenius agitari et adju-

dicatis i)robationibus ipse B. de mata. tres testes produxit <|uibus fuit ab
utraíiue parte sacramentum reniissum. Unde ego K. abbas antedictus visis

et auditis rationibus j)ositionibus et allegationibus utriusque partis auditis

et dictis testibus predictorum audita etiam confessionem furis et partiuni, per-

quem constitit nobis (|uod in jurisdictione domini Episcopi fuerit detentus

cum nec per dicta testium nec per confessionem ipsius neque peralia aliciua

documenta predictus Serrad de furti reatxi valeat condemnar^, post preuiam
partium renuntiationem, predictos dominós Episcopum et Vicensem Capitu-

lum, ab impetitione predicti B. de mata absoluo súper petitione jam dicta

sibi perpetuum silentium imponendo. Lata ñrma idus februarü Anuo Domi-
ni MCC quadragessimum.

Ego. R. Dei gratia Sancti Johannis Abbas.

(Arx. Episcop. Vol. V de perg. núin. .'JS).

IX.—Guiatge concedit pel Rey en Jaume a l'iglesia de Vich.

Noiierint universi Quod nos Jacobus dei g'ratia Rex aragonum Maiorica-

rum et valentie Comes Barchinoue et ui-gelli et dominus Montispesulani

Attendens quod Bona diuino cultu dedicata et clericorum per quos diuinus

cultus exercetur specialis nostre protections sentiré debeant gratiam et fa-

norem. Ideoque per nos et nostros recipiunis et constitiiimus in nostra pro-

teccione custodia empei*antia et guidatico speciali Omnes canónicos et

clericos vicenses presentes et futuros cum ómnibus rebus eorum mobilibus

et semouentibus cum hominibus etfeminis et rebus eorum ubiípie habitis et

habendis. Eundo stando et redendo saluc et secure per omnia loca domina-

cionis nostre. Et nullus andeat dictos Canónicos et clericos nec homines

nec feminas et bona eorum ad dictos cononicos et clericos et canonicani spec-

tantes inuadere. Capere detinere impediré offendere vel pignorare culpa

uel crimine alieno, nisi predicti canonici et clerici et eorum homines et femi-

mas essent debitores uel fideiussores pro aliis constituti. Mandamus itaque

vicariis Baiulis Cuiris et nostris subditis universis quatinus dictos canónicos

et clericos et omnia alia supradicta manuteneant custodiant et deffendant et

non permittant ab aliquibus molestari propriis facientibus justicie comple-

mentum de eorum cuilibet conquerenti. Quicumque at contra predicta

granare presumperit penan quingentorum morabatinorum se nouerit incur

surum. Dapno allato primitus integre restituto. Datum Ilerde IIII nonis

Septembris anno domini MCCXL séptimo.

(Arx. Episcop. Vol IV de perg. núm. 14).
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X—Lo veguer reyal de Vich s'escusa dient que obeeix

als manaments den Jaume I.

Xotum sit cunctis. Qiiod Nos Petrus de Gualba Amaldus de Gualba Gui-
ilolmus xetmar petrus de Saucto Ipolito Raymundus de Valle forti et pei-

ronus vicensis canonici agentibus ex i)arte domini Episcopi et Capituli

vicensis in domibus predicti Raymundi de valle forti que sunt in villa vici

monuimus petruin de villari acuto vicarium domini Regis quod revocaret

mandatum (luod fecerat contra justitiam vel g'rave dampnum et prejudicium
Vicensis Ecclesie monetariis cudentibusmonetam vicensem quibus mandave-
rant sub ])ena corporis et aueri quodomodo dictam monetam nen ciiderentnec

operarent in ea et sic pertinebat jus et posessioni ecclesie supradicte. ítem
rogavimus et monuimus eumdem petrum de villari aecuto quod ad alia quod
cederant ad dampnum prejudicium A-el turbationom juris nostri et ecclesie

sui)radicte super dictam monetam ut aliquis nullathenus procederet contra

dominuin episcopum et Capitoluní vicensem probai'i fuerit et fuerint supra

dicte moneta faceré justitiae complementum et etiam dejure suo super ea
ostendero corain ómnibus e domino Rege et Episcopo comuniter clectis ad
quod respondebat dictas petrus de villariacuto vicarius domini Regis quod
habuerat in mandatis a domino Rege quod ita procederet super predictis et

ideo non destrueret alio modo. Aetun est horc sexto Kal. Junnii Anno Domi-
ni M.CCLIV presentibus testibus Arnaldo de Tenis Raymundo de Gallinerio

et Nicbolao rectore ecclesie sancti Martini de Cortibus Bernardo de Malats

Raymiindo de Tornamira et alus pluribus.

(Arxiu Episcop. Vol. V de perg. núm. 39).

XI.—Confirmació papal de la moneda vigatana.

Innocencius episcopus seruus seruorum dei. Venerabili fratri episcopo•

vicensi salutem et apostolicam benedictionem. Justis petencium desideriis

dignum est nosfacilemprebere consenrum et uota que a rationis tramite non

discordant effectu prossequente complere. Cum itaque sicut ex tenore tue

peticionis accepimus cusió n)onete in Civitate vicensi tam ex largitione

Principum super lioc jurisdiccionem habentium quam de antigua et appro-

bata ac hactenus pacifice o])servata consuetudine ad te et episcopos et eccle-

siam vicensem pertinere noscatur. Nos tuis suplicationibus inclinati hujus-

modi cusionem monete sicut eam iuste obtines et quiete tibi et per te tuis

successoril)us ac ipsi eclesie auctoritate apostólica confirmamus et presentis

scripti patrocinio communimus. NuUi ergo omnino hominum liceat hane
paginan nostre confirniationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si

quis autem hoc actemptare presumpserit indignacionen omnipotentis dei et

beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursurum. Datun
Anagine idus julii Pontificatus nostri Anno duodécimo.

(Arxiu Corona d'Aragó. Butlles. Lligall, 13, nxim 68).
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XII.—Curs forsos de la moneda vigatana.

Noliun sit cunctis presentibus et. t'uturis. Quod Nos Bornardus dci g-raoia

viceiisis episeopxis per nos et successores facinnis et restaurainus monetain

sancti Petri ausonensis redis de consilio tocius Capituli (Musdem Ecclesie qiii

in iioc consenciunt et faciunt per se (ít successores suos et de consilio etiani

Bernardi de cintillis |)rocuratoris et tenentis locum domine Cornitisse et

Gastonis eins filii in Catalonia (jui in hoc consentit per dictani dominam
coniitisani et dictuni Gastoneni et successores eoruni. Hanc autem uionetam

t'acimus de \ege Quatuor denarioruni Aryenti puri et de leg-itimo ])()ndere.

Ita quod viginti solidi exeant de marcha. Et ut ista moueta in predicta lege

et pondere firmiter perpetuo observetur et tencatur, Juramus per deum et

súper sancta Quatuor evangelia nos dictus Bernardus dei gracia vicensis

episcopus et Cai)itulum ejusdem Ecclesie et nos dictus Bernardus de Cinti-

llis procurator et tenens locum dicte Domine Cornitisse et dicti Gastonis

nomine predictorum súper animabus eorum (juod i)redicta moneta non mu-
tetur aliquo tenipore et perpetua sit nunc et semper. Xec in lege etiam nec

in pondere minuatur aliquo tempere per nostrum consiliíim et voluntatem.

Preterea statuimus quod si quis minueret in aliquo Accipiemus inde vin-

dictam consilio nostrorum pro))orum homínum si persona illa in nostram
potestatem i)eruenerit. ítem statuimus quod si (¡uis infra villam vici vendi-

derit vel comparauerit quamcumque rem cum alia moneta nisi cum supra-

dicta donet pro justicia Quinqué solidos si probus homo est etpotens. Si vero

mediocris eciam donet tres solidos pro iusticia. Et si de minoribus est donet

Duodecim denarios. De villanis que extra sunt et venient de extrañéis. Ita

statuimus (juod donent duos solidos unusquisque quando inter se mercantur
cum alia moneta. Et si mercentur cum hominibus ville vici donent homines

ville numerum supradicte monete. ítem statuimus nos Bernardus predictus

Episcopus vicensis et Capitiilum eiusdem quod quilibet Episcopus cum elec-

tus fuerit et confirmatus iiiret i)redictam monetam se j)erpetuo servaturum.

Hoc idem juramentum faciat quilibet Canonicus cum in canonicum Ecclesie

vicensis fuerit assum})tus. ítem statuimus et ordinamus de consilio dicti

Bernai'di de Cintillis procuratoris dicte domine Comitisse et Gastoris eius

fllii quod qiiilibet dominus de montecliatano (|ui habuerit illam dominacio-

nem in villa vici quod dicta Comitisa et dictus gasto ibi habent quod cito

adeptus fxierit predictam domina cionem juret predictam monetam se perpe-

tiio servaturum. ítem statuimus nos et dictus Bernardus de cintillis procu-

rator et tenem locuns dicte domine comitisse et dicti g-astonis de consilio

proborum hominum ville vici quod dicti probi homines (|ui nunc sunt in villa

u^ci iurent se servaturos dictam monetam. Et hoc idem iuramentum faciat

quilibet habitator ville vici cum duxerit uxorem. Et hoc idem juramentum
faciat quilibet cum intrauerit villam vici de nouo causa habitagíi. Et cum
dubitaretur de quadam clausula contenta in composicione condam facta

inter dictum Guillermum dei g-racia vicensem Episcoijum et dopnum Gui-

llermum de montecatano cuius clausula talis est. ítem statuerunt prefati

laudatores quod ipse Guillermus de montecatano et sui habeant in per])e-

tuum in moneta vicensis Episcopi et Ecclesie qnando batebit unnum denai'ium

in porcione et jure Episcopi et vicensis Ecclesie per feudum et beneñcium
dicti Episcopi ot Ecclssie et cetera quota vel quanta pars debet esse \\l?

denarius quod in porcione et jure Episcopi et Ecclesie vicensis dominus de
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inontechatano dcberet recipere. Nos dictus Bernardus dei gracia vicensis
episcopus de consilio Capituli nostri declaramus conuenciorem dicto bernar-
do de cintillis procuratore et teaeute iocum dicte Comitisse et dicti gastón is

loco ipsorum quod dictus gasto et sui successores inperpetuum recii^iant in

lucro Episcopi et Eeclesie vicensis deductis tamcn expensis, Quartam par-
tera in dicta moneta quando batebitetnon aliud quam quartam partemipse
Gasto et sui inperpetuum teneant in feudum et beneñcium pro Episcopo et

Ecclesia vicensi et dictus Gasto et sui successores possint poneré quando
dicta moneta batebit seu cudetur vnam personam que intersit cum guardi s

domini episcopi in jure ponendi guarde et compoto dicte monete et ad reci-

piendam dictan quartam partem. Et quod dictus Gasto et sui successores

faciant currere dictam monetam per omnia loca quibus retroactis tempori-
bus ctirrere consuevit et quod eam potenter ac viriliter manuteneant custo-

diant et deffendant bona fíde sine enganno. Preterea statuerunt et ordina-

uerunt quod illud quod fuerit habitum racione predicte pene apposite

expendatur et detur ad hediñeacionem et reparacionem murorum et valium
ville vici. Actum est hoc in palacio domini episcopi vicensis XIIII Kalendis
Nouerabris Anno domini M.CC. Quinquagesimo Sexto.

Sig t num B. dei gracia vicensis episcopus juratus.—Signum bernardi de
Cintillis procuratoris domine Comitisse et domini Gastonis f et predictum
juramentum facimus.

Testes huius rei sunt. Bernardus de gurbo.—Dalmacus de castillione.—
Arnaldus de Sauo. Petrus de tauartet. — Bernardus de mirauals.—Berenga-
rius de altarripa.—Poncius de malats. GuillermusNiciiolai sacerdos.—Bernar-

dus de plano.—Arnaldus coqui.—Ferrarins mironis.—Raymundus de Cardona.
— Ferrarius mironts iuvenis.—Bernardus de muro.—Raymundus de galinerio

Guillermus barrat.— Petrus des quadres.— Petrus muntaner.— Guillermus

de Ínsula. Petrus de torrentibus.—Arnaldus de leonis.—Exameno et plures

alii.

Sig t num A de muro vicensis archidiachoni (¡ui lioc iurat et firmat.

Sig t num petri de gualba vicensis canonici iurati; Ego petrus de sancto

ypolito canonicus vicensis iuratus et subscribo f Ego A de gualba vicensis

canonicus iuratus subscribo fEgo Michael despigol vicensis canonicus jura-

tus hoc firmo. Ego R. de valleforti subscribo et iuro. Sig f num Gaucerandi

de Cardona iuratus. promisa ego b. de tornamira vicensis precentor firmo f
Ego F. de monte rotundo AÍcensis canonicus qui hoc firmo f Ego b. de colle

canonicus iuratus qui hoc firmo f Ego il. de sala, saeerdos canonicus iuro et

firmo f.

Sig t num petri de ayreis vicensis canonci et publici ville vici notarius.

Sig t num petri de Alibergo scriptoris iurati qui hoc scribi fecit et clausit

mandato petri de ayreis publici vicensis notarii die et Anno supra:

(Arxiu Corona Aragó. Perg. 1462 del Rey Jaume I).

XIII.—Homenatge al Bisbe y regoneixement de la moneda

prestats pels Monteada.

Juramus nos Domina GarsendisComitissa gracia DeiVorecomitissa Biar-

nensis et Domina Montischatani ac Castri Veteris vobis Bernando gracia

Dei Ausonensis Episcopi Domino nostro quod ab hoc ora in antea fideles eri-

mus vobis per directam fidem sine engan sicut homo dibet esse suo bono
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soiiiori; et de cetero non flec¡i)ienuis vos de vestra vita nc(iue de vestris

menibriá que in vestro Corpore se tenent: ñeque de ipso episcopatu Sancti

Petri Auroncnsis Sedis siue de onini alio vestro lionore queni liodie liabetis

et in antea adciuisituri ostis Deo danto per nostrum Consiliuni. Set adjuva-

bimus vos tenere et habere et defenderé et guerrejaré prodictum honoreu
contra cunctos homines vel feniinas qui totvun vel i)artein vobis auferre

voluerint, et faciemus vobis Ipsum adjutorium sine omni enganno, et como-
nere non nos vitabimus et ipse vel ipsi (|ui uos inde coniouuerint regardiini

inde non habeant. Sct sicut superius scriptum et sic tencbiníus et attende-

mus excepto illo de quo uos nos soluere volueritis vestro grato animo. Lau-
damus etianí et approbamus Restauracionem monete Sancti Petri Ausonen-
sis Sedis qviam fecistis vos Domine Bernardo Vicensis Episcope assensu et

volúntate Cai)ituli vestri et Consilio Bernardi de Scintillis tenentis locum
nostrum et Gastoni filii nostri. Quam monetam promittimus tenere et obser-

vare prout in forma instrumenti confecti per uos Super dictam monetam
plenius continetur. Et hoc omnia Supradicta et singula juramus per Deum
et Super Sancta IIII Evangelia. Laudamus etiam et approbanus compositio-

nem quam cum dicto Bernando de Seintillis fecistis super parte qixam nos et

dictus Gasto filii;s noster debemus recipere in dicta moneta Quod est fac-

tum X Kallendas octobis auno Domini M.CC.L octauo.—Sig f num Dimiine

Garsendis comtisse et Vicecomtisse predicte que predicta laudamus facimus

firmamus et juramus. Testes huius rei suntDalmaciusde Castillione, Bernar-

dus de Gurbo, Raimundus de Medalla, Geraldus de sapaba, Guillelmus de

Selige.—Petrus Simón ñlius Bertrandi de Vilacis vicarius de Basso. Bernar-

dus de Rieria, Arnaldus coqui, ferrarius Mironis, Berengarius de Mayolis.—

Arnaldus de Tennis, Raimundus de Gallinesio, Raimundus et Berengarius

de Olitis et plures alii.—Signum Petri de Ayreis Vicensis Canonici et publi-

ci ville vici Notarii.—Signum Petri de Ollibergo Scriptoris jurati qui hoc

sci-ipsit et clausit mandato petri de Ayreis publici Vicensis notarii die et

auno quo supra.

(Arxiu Corona Aragó. Perg. núm. 1544 de Jaume I).

XIV—Confirmació dels privilegis a l'Iglesia de Vich

per rinfant Pere.

Nouerint universi quod nos infans Petrus il•lustris Regis aragonum filius

et hei'es Cathalonie, Recipimus et constituimus sub nostram protectionem

custodian! et Guidaticospeciali vos venerabiles bernardum dei gratia Episco-

pum et canónicos et eclesiásticos ecclesie vici et castra et villas et mansos

omnes vestros ac singulos homines et muUieres ibidem habitantes et habita-

turos. Et omnia bona vestra et ipsorum ubicjue habita et habentia per terram

videlicet mare stagna et quamlibet aquam dulcem. Ita scilicet quod nuUus

de nostrí gratia confidens sit ausus vos aut homines vestros nec aliqua bona

vestra vel ipsorum in aliquo loco jurisdictionis et dominationis nostre inua-

dere, capere, detinere, marchare offendere vel gravare, aut etiam pignora-

re culpa crimine vel debito alieno, nisi vos vel homines uestri predicti

principales debitores vel fideiussores fueritis manifesti, nec etiam in hiis

casibus nisi prius in vobis vel ipsis fatica inventa fuerit de directo. Man-

dantes vecariis baiulis justiciis et futuris et universsis aliis officialibus et

subditis nostris presentibus et Futiris quod hoc Guidaticum nostrum íirmum
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habeant et obseruent Et faciant ab ómnibus iuuiolabiliter obseruari, et tene-

re non veniaut nec aliquo contradicere perniittant vobis tamen et ipsis fa-

cientibus querelantibus de nobis justicie complementum Quicumque autem
contra hoc g'uidaticuní venire presumpsent iram et indignationem nostram
et penam mille morabatinorum se noverit iucursurum dampnis nobis et

ipsis illatis primitius integre restitutis. Datum apud vicum VII idus junii

anno domini MCC sexagesinío primo. Sig f num infantis petri llustris Regís
Aragonum tilii et heres Cathalonie.

(Arxíu Episcoi)al de Vich vol. IV de pergamins mim. 14, bis.

XV.—Protesta del Bisbe contra Monteada.

Nouerint universi. Quod in pi'esencia mei Berengarii de stagno scripto-